¹⁰ Matth. vii, 2. ¹¹ Luc. vi, 37.

(73) Lego, ἔσται, ἀναμετρηθήσεται σοι.

11. Quis autem iracundiam sic abegit, gregique abigere persuasit, qua divina misericordiae viscera iis qui ea sunt perciti, clauduntur? Nam quemadmodum feceris aliis, accidet tibi, inquit¹⁰; et qua mensura mensus fueris, remetentur tibi. Ei quippe qui dimiserit, dimittetur. Et ex consequenti iterum clamavit: non dimittendum esse illi qui non dimittit. Ecquis invidentiam odiumque sic condemnet, ut qui condemnare alterum docuit? Invidentiae objectum esse res optima est, quia bonum omne invidentiae obnoxium est. Ast invidentia praeter dedecus seipsa damnabilis est, omnium perturbationum iniquissima, misericordiae hostis: si nempe misericordia in hoc sita est, ut alienorum malorum aliquem doleat, invidentia vero bonorum, non sui ipsius causa, sed ejus qui iis afficitur: atque hoc insuper praestat, ut alterius bonorum accretione invidi labes et languor augeat. Adeo ut prior ille vindicetur, qui auctus bonis fuerit. Ad haec conservum non judicare monuit, ne justis solius iudicis illius calculis judicemur, a quo iudiciorum redduntur vices, nec Domini jura usurpemus. *Dimittite*, evangelico more clamabat, *et dimittetur vobis*¹¹. Mœrorem qui ad peccatum ducit, doloremque docuit, invidentia quo lætitia paritur. Quorum hic quidem salutaris luctus est ob peccatum quo aberratum fuit a Deo, quia peccare excidere est, quemadmodum harum rerum periti produnt: ille vero ana eum oblectationum privatione, conficitur animam, estque prorsus illaudabilis. Nullo quippe pacto fieri possit accidere mœrorem, nisi frustrato desiderio. Cujusmodi itaque desiderium est, ejusmodi quoque mœror non obtentæ rei desideratæ: quæ si bona est, is est optimus: sin aliter habeat, ad genus alterum spectat. Desideriorum unum optimum est, quod ad illud vergit quod solum optimum sit. Contrariorum porro desideria opposita quoque sunt. Numquid non mortis recordatione acediae seu torporis imbecillitatem recreavit? quam pellere docuit, ceu virtutis animæ nervos excidentem, ei substituendo Dei timorem, populumque ardentius excitando, tum ut rationibus darent operam, tum ut excusso ex animis torpore, omnibus viribus in ea peccatum ascendat.

D 12. Scrutari Scripturas docuit, quarum enarrator doctorque factus cum fuerit, propheticis spiritibus arcanas Spiritus profunditates rimando, scisso litteræ velo, reconditam elegantiam exprumpsit, atque isthæc omnia modesto nihilque superbo sensu. Noverat siquidem, noverat inanem gloriam preculcare, qua laborum pretium supprimitur, et virtutum marcescit decore. Solet enim virtutum conceptaculum hand secus atque dolium perforare, influxumque effluxu excipiens, vas nihilominus vacuum relinquit, infructuosos labores præbendo, efficiendoque ut labor nihil emolumenti percipiat. Ei quippe

(74) Lego, ἀδόκιμος.

compertum erat, gloriam omnem sublimitatemque Deo decere, homini vero humilitatem, quæ via sit viro optimo ut exaltetur, necnon Israelis scala, qua homo attollatur ad Deum, tumque Deum in corde contubernalem habeat.

13. Creaturæ omni propter Dominum creatorem subjiciebatur, nisi solummodo ubi honori Christi derogabatur, seu divina lex spretim haberetur, aut pessumdaretur. Superbum omnem et torvum affectum, arrogansque supercilium procul a se amandaverat, blandoque aspectu eos qui se alloquerentur, contuens, benigno et divino sale conditis sermonibus excipiebat. Gratosus itaque moribus cum esset, vultu comiter arridebat, non eo risu qui dissolute effunderetur. Nam quia exploratum habebat, vitia cum virtutibus proxime conjuncta esse et vicina, morem gerens ei qui optima quæque præcipit, erga seipsum attento animo erat, trapezita sagax factus, qui spuriani monetam repelleret, drachmamque regis imagine inscriptammitteret. Omnem etenim malitiæ speciem suo ex pectore ablegaverat, divini Spiritus nutu, contrariarumque vitii virtutum irrigatione pinguescens, velut oliva fructifera in dono Dei, virentibus semper foliis conspicuus, præstantissimum fructum obtulit Deo, multitudinem eorum qui illius opera compotes salutis facti sunt: vel etiam tanquam palma, optimorum monitorum palis munita. Fortiter nimirum eos objurgabat, qui domos domibus jungendo, vineam Naboth rapere contenderent, ac si non esset Elias ad redarguendum paratus. At enim Eliam denuo Spiritus sanctus suscitavit, qui, cum libenter in iustorum animis maneat, per singulas ætates prophetas identidem excitat, bonorum operum æmulatores, qui odientes illud omne quod malum præscripto legum et justitiæ est.

14. Hac ratione divinus ille vir injustitiæ omnis evasit iudex, non ut ipsa ducente judicaret; absit! quinam enim istud? sed illam uti detestandam damnando, divinisque arcendo septis facientes mala. Vidua siquidem cum assidue sugillabat, nec sine importunitate, quippe quæ ob illatam sibi injuriam corde excrucietur. Hunc porro hominem Dei prehendit ceu validum perfugium quod nequiret everti. Ac tuto plane certoque consilio. Ecquem enim nacta alterum fuisset calamitatis et injuriæ vindicem? ex principibus aliquem? at principibus illa imperabat, quæ injusta hæc perpetraret. Imperatorem? quo vero erga sui partem affectu ferebatur, effeminato prorsus animo erat. Quæ enim vim illam affererat, caro osque erat ipsius: et quæ iniqua patrans colhibere debuisset, ipsa totis studiis in iniquitatem rapiebatur. Quid agis, injusta femina? purpura vestiris, velut ad leges custodiendas eo usque provecta; tu vero legem pedibus proteris! o inexplicabilem sapientiam 893 illius qui dixit: *Nolite dare sancta canibus: neque projiciatis margaritas ante porcos* 11! Hæc enim, sancta Dei lege procul